Комитет по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского района

«Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск»

ПРИКАЗ

16.09.2021                                                                             06-Пр-317-О/2021

Об организации мероприятий мониторинга питания

На основании приказа комитета по образованию от 10.11.2020 г. № 06-Пр-658-О «Об

организации мероприятий мониторинга питания» во исполнениеп.5 поручений Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15

января 2020 года Пр-113 в целях обеспечения общественного контроля за организацией в

регионе бесплатного здорового горячего питания и снабжения качественными продуктами:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным за организацию мероприятий мониторинга питания социального

педагога Кожевникову Т.С.

        2.Социальному педагогу (Кожевникова Т.С.):

        2.1. Организовать мероприятия общественного контроля организации и качества горячего

питанияобучающихся, осваивающих программы общего образования в столовой и

пищеблокеМБОУ ХМР СОШ п. Горноправдинск с привлечением родительского комитета,

родительской общественности, депутатов Ханты-Мансийского района, представителей

общественных Советов, обучающихся.

        2.2.Предоставить акт проверки организации питания обучающихся на электронный адрес

vaa-edu.@hmrn.ru в течение трех дней после проведения проверки (приложение 1 к

настоящему приказу).

        3.Провести анкетирование школьников по вопросам организации питания согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

       4.Утвердить комиссию по проведению проверки организации питания (приложение 3 к

настоящему приказу).

       5.Утвердить график проведения общественного мониторинга за организацией горячего

питания(приложение 4 к настоящему приказу).

       6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Куркову А.В.

Директор   школы                  И.С. Федорчук

mailto:vaa-edu.@hmrn.ru

Приложение 1

к приказу от 16.09.2021  06-Пр-317-О/2021

Акт проверки организации питания обучающихся

 Дата проверки:

 Содержание проверки Да/Нет Примечание

1 Имеется ли в организации меню?
    А) да, для всех возрастных групп и режимов

функционирования организации

    Б) да, но без учета возрастных групп
    В) нет
2 Вывешено ли двухнедельное меню для

ознакомления родителей и детей?

    А) да
    Б) нет
3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для

ознакомления родителей и детей месте?

    А) да
    Б) нет
4 Размещено ли двухнедельное меню на сайте

образовательного учреждения?

 А) да
 Б) нет
5 Соответствуют реализуемые блюда утвержденному

меню?

 А) да
 Б) нет
6 В меню отсутствуют повторы блюд?
    А) да, по всем дням
    Б) нет, имеются повторы в смежные дни
7 От всех ли партий приготовленных блюд снимается

бракераж?

    А) да
    Б) нет
8 Выявлялись ли факты не допуска к реализации

блюд и продуктов по результатам работы

бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

    А) нет
    Б) да
9 Производство готовых блюд осуществляется в

соответствии с технологическими картами?

    А) да
    Б) нет
10 Проводится ли уборка помещений после каждого

приема пищи?

     А) да
    Б) нет
11 Качественно ли проведена уборка помещений для

приема пищи на момент работы комиссии?

    А) да
    Б) нет
12 Обнаруживались ли в помещениях для приема

пищи насекомые, грызуны и следы их

жизнедеятельности?

    А) нет
    Б) да
13 На входе в столовую присутствует антисептик для

обработки рук?

 А) да
 Б) нет
14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил

личной гигиены?

    А) да
    Б) нет
15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми

правил личной гигиены?

    А) нет
    Б) да
16 Персонал обеспечен специальной санитарной

одеждой (халат, головной убор, маски, перчатки)?

 А) нет
 Б) да
17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?
    А) нет
    Б) да
18 Потоки разведены по времени в соответствии с

новыми СанПиН (расписание)

 А) да
 Б) нет
19 Техническое состояние столовой?
 А) удовлетворительное
 Б) хорошее
 В) неудовлетворительное
20 Оборудованы ли обеденные залы столовой мебелью

(столами, стульями, табуретами и другой мебелью)

с покрытием, позволяющим проводить ее обработку

с применением моющих и дезинфицирующих

средств?

 А) да
 Б) нет
21 Допускается ли использование кухонной и столовой

посуды деформированной, с отбитыми краями,

трещинами, сколами?

  А) да
 Б) нет

22 Соблюдаются сроки реализации продуктов?
 А) да
 Б) нет
23 Допускается ли хранение пищевых продуктов на

полу?

 А) да
 Б) нет
24 Имеются документы подтверждающие качество и

безопасность продуктов

 А) да
 Б) нет

Выводы:___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Рекомендации по итогам проверки:____________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Члены комиссии:

Приложение 2

к приказу от 16.09.2021  06-Пр-317-О/2021

Анкета школьника по вопросам организации питания (анкетирование проводить не менее 1 раза в

четверть)

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?

 ДА

 НЕТ

 ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

 ДА

 НЕТ

 ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

 ДА

 НЕТ

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

 НЕ НРАВИТСЯ

 НЕ УСПЕВАЕТЕ

 ПИТАЕТЕСЬ ДОМА

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:

 ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

 ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)

 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?

 ДА

 ИНОГДА

 НЕТ

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ В

ШКОЛЕ?

 ДА

 НЕТ

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

 ДА

 НЕТ

 НЕ ВСЕГДА

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

 НЕВКУСНО ГОТОВЯТ

 ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

 ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ

 ОСТЫВШАЯ ЕДА

 МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

 ИНОЕ _______________________________________________

8. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

 ДА

  НЕТ

 ИНОГДА

9. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?

 ДА

 НЕТ

10. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:

______________________________________________________

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ

______________________________________________________

Приложение 3

к приказу  от 16.09.2021  06-Пр-317-О/2021

Комиссия по проведению проверки организации питания

№ ФИО Представитель

общественности

1.  Пархоменко М.В. Управляющий совет Председатель комиссии

2.  Кожевникова Т.С. Социальный педагог Секретарь комиссии

3.  Суравенко Д.А. Депутат Думы Ханты-

Мансийского района

Член комиссии

4.  Носова Л.В. Совет родителей Член комиссии

5.  Корончик А.Ю. Совет отцов Член комиссии

Приложение 4

к приказу  от 16.09.2021  06-Пр-317-О/2021

График проведения общественного мониторинга за организацией горячего питания

Организация Период проведения

общественного контроля*

Ответственный за проведение

общественного мониторинга

МБОУ ХМР СОШ п.

Горноправдинск

27.09.2021-01.10.2021 Кожевникова Т.С., социальный

педагог

МБОУ ХМР СОШ п.

Горноправдинск

06.12.2021-10.12.2021 Кожевникова Т.С., социальный

педагог

МБОУ ХМР СОШ п.

Горноправдинск

14.03.2022-18.03.2022 Кожевникова Т.С., социальный

педагог

МБОУ ХМР СОШ п.

Горноправдинск

16.05.2022-20.05.2022 Кожевникова Т.С., социальный

педагог

* не реже 1 раза в квартал (не позднее 25 числа месяца предшествующего месяцу начала нового

квартала)